Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ - SP.

REGINA MARIA BÉRGAMO

REQUERIMENTO Nº: 03/2026

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois

de aprovado, seja enviado ao Departamento de Estradas de Rodagem - SP, solicitando

implementação de faixas de pedestres na Rodovia Alfredo de Oliveira Carvalho (SP – 249)

os pontos;

• Saindo da cidade pela Rua Quinze de novembro, do lado direito, conforme

Imagem 1 em anexo;

• Saindo da cidade pelo Cristo, Avenida André Dalcin, do lado esquerdo

(sentido Fartura/SP), antes da lombada, conforme Imagem 1 em anexo.

JUSTIFICATIVA

Nas últimas décadas, o perímetro urbano de Taguaí passou por significativo

processo de expansão, alterando o padrão de ocupação anteriormente concentrado

majoritariamente em um único lado da Rodovia Alfredo de Oliveira Carvalho (SP-249). O

que antes era composto por propriedades rurais e baixa circulação de pessoas passou a

dar lugar a novos bairros, comércios, serviços e edificações residenciais, consolidando a

presença urbana em ambos os lados da via.

Esse novo cenário resulta no aumento natural de deslocamentos de pedestres

entre os dois setores da cidade, intensificando a travessia sobre a rodovia e ampliando a

interação entre fluxos urbanos e o tráfego veículo.

Diante dessa realidade, torna-se pertinente a adoção de medidas de segurança

viária voltadas à proteção dos usuários da rodovia e dos moradores do entorno,

especialmente em pontos de maior circulação e convergência de pessoas. A implantação

de faixas de pedestres nos acessos destacados no presente requerimento configura

medida preventiva, com baixo impacto operacional e relevante contribuição para a

segurança dos transeuntes.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Nestes termos.

Taguaí, 12 de janeiro de 2026

_________________________________
REGINA MARIA BÉRGAMO

Vereadora

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO 1

Imagem 1 – apresentação geográfica dos pontos que necessitam atenção quanto a
instalação de faixas de pedestres

Fonte: Google Maps®, 2026.